Manifesta-se acerca do projeto de Pesquisa

e Extensão - Núcleo de Estudos Afro-

Brasileiros e Indígenas - Integrando Educação,

Cultura e Comunidade no Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul.

 RESOLUÇÃO COEPE/IFMS Nº 34, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024. RESOLUÇÃO COEPE/IFMS Nº 34, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe

conferem o art. 27 do Estatuto do IFMS; art. 21, inciso XVI, e art. 37, parágrafo único, do Regimento deste Conselho;

e considerando o processo nº 23347.004391.2024-00 e as discussões realizadas na 7ª Reunião Extraordinária da

Câmara de Extensão, realizada em 19 de agosto de 2024,

RESOLVE

Art. 1º Manifestar-se, ad referendum, favorável acerca do projeto de Pesquisa e Extensão - Núcleo de Estudos Afro-

Brasileiros e Indígenas - Integrando Educação, Cultura e Comunidade no Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º O projeto terá autorização de Aporte Financeiro no valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil

reais), na Ação 20RL, PI L20RLP01RTN, conforme distribuição da despesa nos Quadros 1 e 2, a seguir:

Quadro 1 - Natureza de despesa do orçamento para financiamento do projeto para 2024:

Tipo de despesa Valor

Bolsas R$ 66.000,00

Quadro 2 - Natureza de despesa do orçamento para financiamento do projeto para 2025:

Tipo de despesa Valor

Bolsas R$ 66.000,00

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cláudia Santos Fernandes

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Coepe/ifms

Portaria nº 1.143/2024